Assim Santo Alberto abandona, num ponto assaz importante, a linha aristotélica que mantivera até aqui. Todavia, êsse desvio não tem conseqüências graves para o conjunto de seu sistema, porque êle circunscreve-lhe o alcance ao reservar o conhecimento pelas formas inatas para a vida futura. Por isso, êle se julga autorizada a argumentar sempre como se a alma unida ao corpo só tivesse as idéias adquiridas pela abstração (242).

Acrescentemos que nesta questão São Tomás se separa decididamente de seu mestre. Para o Doutor Angélico, o conhecimento da alma separada (além do conhecimento pelas *species* adquiridas nesta vida) faz-se mediante a infusão de *species* por Deus ou pelos

- (239). — “Sine praeiudicio melioris sententiae, dicimus, quod anima post mortem intelligit per formam ordinis universi, sicut et intelligentia separata. Quae autem sint formae tales, sufficienter explanatum est in quaestione de Angelis. Et concedimus, quod illae formae concreatae sunt animae rationali” (*S. de cr.*, II, q. 56, a. 5, c. Cf. *ibid.*, a. 4, ad 1; *IV Sent.*, d. 45, a. 12, c.; d. 50, a. 7, ob. 2). Para o conhecimento angélico ver: *S. de cr.*, I, q. 24, a. 2; *II Sent.*, d. 1, a. 13, c.; d. 3, a. 15-17.
- (240). — *S. de cr.*, II, q. 56, a. 5 (p. 486); *I Sent.*, d. 17, a. 4, c.; ad obb. contra; *IV Sent.*, d. 45, a. 12, c.
- (241). — *S. de cr.*, II, q. 56, a. 4, ad 1; a. 5, ad obb.; *I Sent.*, d. 17, a. 4, c.; *III Sent.*, d. 15, a. 3 c.
- (242). — “Sunt tamen qui dicunt, quod non omnis scientia nostra oritur a sensu: et dicunt quod potius impeditur a sensu in nobilissimo modo sciendi. Sed hoc contrarium est philosophiae Aristotelis. Concedimus tamen bene, quod scientia quae est per revelationem, est alio modo quam per sensum...” (*S. de cr.*, II, q. 58, a. 1, ad 7). Cf. *II Sent.*, d. 1, a. 13, c. Rogério Bacon, em suas obras de mestre secular, escritas pela mesma época que as duas obras de Alberto, sustentava opiniões bem parecidas. Ver TH. CROWLEY, *The “Quaestiones” of Roger Bacon and the Problem of the Soul in the Thirteenth Century*, 1939 (tese fora de comércio); cf. *Revue néoscholastique de Philosophie*, 1939, t. XLII, pp. 649-650.

anjos. Entre as soluções que julga inaceitáveis, São Tomás cita uma que corresponde à opinião de Alberto Magno: “. . .alli dicunt, quod sicut Angelus habet apud se formas innatas causarum oridinis universi, ita et anima a sui creatione; sed dum est in corpore, a corpore opprimitur, ut illis formis uti non possit ad intelligendum; sed utitur formis quas a sensu accipit, vel etiam ipsis formis innatis, secundum quosdam qui posuerunt quod addiscere non est aliud quam reminisci; sed postquam a corpore fuerit separata, utetur illis formis innatis” (IV, d. 50, q. 1, a. 1, c.). São Tomás opõe a essa doutrina uma refutação em regra. Isso, primeiramente, vai de encontro ao ensino de Aristóteles, para quem o intelecto humano é “sicut tabula in qua nihil est scriptum”. Demais, contradiz a experiência, a qual nos mostra que não chegamos ao conhecimento intelectual sem a colaboração dos sentidos. Mas, sobretudo, tal opinião apresenta um grave inconveniente metafísico: se a alma é naturalmente unida ao corpo, como poderia ser impedida, por essa união, de conhecer pelas formas inatas? E São Tomás adverte seu mestre de que incorre no platonismo: “Sed hoc consonum videtur opinionii illorum qui posuerunt animam ante corpus creatam, et postea corpori accidentaliter coniunctam: non enim ea quae uni et eidem naturaliter insunt, ita se habent, quod unum eorum totaliter impediatur alterum; alias in natura aliquid esset otiosum” (ibid.).